РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 октября 2013 года									№ 755

О мерах по предупреждению и организации тушения
пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2013-2014 годов

	В целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2013-2014 годов на территории муниципального образования «город Свирск», в соответствии с Федеральным законом от
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации от 18 июня 2003 года № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в срок до 15.10.2013 года:
1.1. привести в безопасное от пожара состояние имеющиеся на балансе здания, прилегающую территорию;
1.2. разработать (уточнить) инструкции для подведомственных объектов о пожарной безопасности в части применения открытого огня, при проведении пожароопасных работ и недопустимости курения в неустановленных местах;
1.3. места размещения средств пожарной безопасности обозначить знаком пожарной безопасности «Не загромождать»;
	1.4. обеспечить эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, тамбуры, галереи, лестничные клетки, марши лестниц, эвакуационные люки и пр.), обозначить знаком пожарной безопасности «Не загромождать»;
	1.5. пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода доукомплектовать рукавами и стволами. Пожарный рукав должен быть присоединён к крану и стволу.
	2. Руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства (ООО УК «ЖКС», ООО УК «Рассвет», ООО УК «Город») до 30.10.2013 года:
	2.1. провести проверку электропроводки в обслуживаемых жилых зданиях. В случае непригодности ее дальнейшей эксплуатации, заменить;
	2.2. очистить подвальные помещения и чердаки от горючего мусора;
	2.3. двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, где не предусмотрено постоянное пребывание людей, закрыть на замки и определить место хранения ключей, о чем на двери поместить информацию;
	2.4. обеспечить своевременный вывоз горючего мусора после очистки придомовых территорий от опавшей листвы, сухой травы и т.п.
	3. Рекомендовать собственникам и владельцам индивидуальных жилых застроек и садовых участков до 30.10.2013 года:
	3.1. на территории домовладений и садово-дачных участков иметь первичные средства пожаротушения;
	3.2. очистить территорию, прилегающую к жилым домам, дачным и иным застройкам от горючих отходов и мусора, опавших листьев, сухой травы и обеспечить их своевременный вывоз;
	3.3. исключить сжигание мусора и поджоги травы;
	3.4. запретить складирование коры, опилок, дров вблизи проезжей части дорог, жилых домов;
	4. Председателям садово-дачных обществ провести обустройство минерализованных полос по периметру садоводств (опашку территорий).
	5. Свирскому производственно-техническому участку открытого акционерного общества «Сибтелеком» (В.К.Балагуров) обеспечить бесперебойную телефонную связь ДДС ПЧ-110 с абонентами ГТС.
	6. Обществу с ограниченной ответственностью управляющая компания «Водоканал-Сервис» (С.Г.Бадмаев) в срок до 30.10.2013 года принять меры по подготовке пожарных гидрантов к эксплуатации в зимний период. Места расположения гидрантов обозначить аншлагами.
	7. Обществу с ограниченной ответственностью «Березовый» (Н.А.Васильев) привести добровольно пожарную команду микрорайона Березовый в готовность к действиям в условиях пониженных температур.
	8. Отделу образования муниципального образования «город Свирск» (О.В.Зяблова), областному государственному образовательному учреждению «Свирский электромеханический техникум» (О.С.Лобанова) в срок до 15.10.2013 года организовать в образовательных учреждениях беседы с детьми об опасности поджогов сухой травы и опавших листьев. Провести обучение детей по программе пожарной безопасности и правильном использовании эксплуатации электроприборов.
	9. Рекомендовать отделу государственного пожарного надзора по городам Черемхово, Свирску и Черемховскому району (В.В.Зелинская) усилить контроль за исполнением выдаваемых предписаний государственного пожарного надзора руководителям предприятий и организаций.
	10. Муниципальному учреждению «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Свирск» (П.Н.Назаренко) организовать обучение населения основным правилам пожарной безопасности с вручением памяток, информировать население через средства массовой информации об основных правилах пожарной безопасности в течении всего осенне-зимнего пожароопасного периода.
	11. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном источнике.
	12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра – председателя Комитета по жизнеобеспечению Д.И.Махонькина.

[bookmark: _GoBack]Мэр											В.С.Орноев